O segundo modo de se estabelecer a igualdade nas relações entre os homens é por convenção, o que ocorre, por exemplo, quando alguém, dando uma coisa, dá-se por satisfeito ao receber outra. Ora, esta *convenção* também pode ocorrer de dois modos. A *convenção* ou o comum acordo pode dar-se entre duas pessoas privadas ou pode encerrar um caráter social. Entre duas pessoas em particular, acontece quando elas estabelecem as regras de suas permutas. Assim, uma pessoa se dá por satisfeita quando, em troca de um produto que ela possui, recebe determinado valor pecuniário. A convenção assume um caráter social, quando o povo ou o príncipe que o representa estabelece que algo seja adequado e proporcional a outrem. Pois bem, este direito, que se encontra fundado numa *convenção*, é chamado *direito positivo*.⁸⁴ Sobre a

⁸³ *Idem. Ibidem*: “Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus. Et ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus. Considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis. Et ideo hoc quidem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat.” É bem verdade, por exemplo, que todo mundo nasceu nu. Por isso, é um direito natural o homem ficar nu. Contudo, diz Tomás, a razão humana, que é parte da natureza humana, inventou as vestes, e a natureza nada diz de contrário às vestes. Por isso, passou a ser um direito humano ter vestes apropriadas e não precisar andar nu, e nada há nisso de antinatural: *Idem. Ibidem*. I-II, 94, 5, ad 3: “Ad tertium dicendum quod aliquid dicitur esse de iure naturali dupliciter. Uno modo, quia ad hoc natura inclinatur, sicut non esse iniuriam alteri faciendam. Alio modo, quia natura non induxit contrarium, sicut possemus dicere quod hominem esse nudum est de iure naturali, quia natura non dedit ei vestitum, sed ars adinvenit.” “Deve-se dizer que algo é dito de direito natural de dois modos. De um modo, porque a isso inclina a natureza, como não dever fazer injúria a outrem. De outro modo, porque a natureza não induziu ao contrário, como podemos dizer que estar o homem nu é de direito natural, porque a natureza não lhe deu a veste, mas a arte inventou.”

⁸⁴ *Idem. Ibidem*. II-II, 57, 2, C: “Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit.” “.2. Por convenção ou comum acordo. Por exemplo, quando alguém se dá por satisfeito de receber tanto. O que se pode dar de dois modos: primeiro, por uma convenção particular, quando pessoas privadas firmam entre si um pacto; segundo, por uma convenção pública, quando todo o povo consente que algo seja tido como adequado ou proporcionado a outrem, ou assim o ordena o príncipe, que governa o povo e o representa.”